Lapidès in fundamentis ponendi solent poliri & multum tundi; sic & illi, qui in profundum inferni descensuri sunt, non tunduntur nec pulsantur: hi in hac vita lætentur, suis cupiditatibus obsequantur, faciant quicquid lubet, & ducant in bonis dies suos, & hac merces eorum erit. Illi vero, quibus malorum Angelorum reparandæ & compleandæ ruinæ, & possidendæ cœlestes illæ sedes, quam Angeli illi sua superbia perdiderunt, tentationibus & tribulationibus poliendi & aptandi sunt.

Dicit Sanctus Paulus: *Si autem filii & heredes, heredes quidem Dei, coheredit autem Christi, si tamen compatimur & exhortemur, Romanorum octavo, versiculo decimo septimo. Et Angelus Tobie ait: Quia acceptus eras Deo, neceſſefuit, ut tentatio probaret te, Tobiae duodecimo, versiculo decimo tertio, quo merces tua & præmium maius foret. Et de Abraham*

dicit Sapiens quod Deus illum tentauerit, *Et in tentatione inuentus est fidelis, constans & fortis.* Statim se offert præmium, & cum iurecurando promittit. se semen eius ut stellas cœli & arenas maris multiplicatur. Hæc que causa est, quod Deus tribulationes & tentationes immittat, ut maiore nos præmio & preciore corona donet. Idcirco Sancti dicunt maiore nos Deum gratia prosequi non posse, quam si nobis det tentationes, si simul vires ad easdem vincendas fuggerat, maiusque id esse, quam si tentationes plane auferat hac enim ratione præmio & gloria, quæ illis meremur, fraudaremur.

Addit huic rationi Sanctus Bonauen- *Bonau. pro-*
tura, quod, quia Deus tam nos amat, vt *c. 4. religio.*
satis ei non sit, ut gloriam, & quidem *c. 1.*
magnam consequamur, nisi illa cito potiamur & in purgatorio igne non detineamur. Idcirco hic nos variis tribulationibus & temptationibus exercet, quæ sunt malleus & ignis, quibus rubigo & scoria animæ nostra tollitur, purificatur, & purgatur ut apta sit cœlorū regna intrare & Deo frui. *Ausfer rubiginem de argento, & Trou. 25. 4.*
Egredietur vas purissimum. Quod nō mediocre est beneficium & gratia. Præterquam quod tantum & tam grauem pœnam, quæ nobis illi toleranda erat, in paruam illam, quam hic patimur, commutet, quæ parua vel nulla est, si cu: altera comparetur.

Insuper plena est Sacra Scriptura sententiæ, quæ docent huius vitæ prospera humanam mentem à Deo auertere, aduersa vero & tribulationes causa esse, cur homo se Deo coniungat. Quid Pharaonis pincernam tam facile Ioseph interpretis sui obliuisci fecit, quam prosperitas? Et tamen succendentibus prosperis propositus pincernarum oblitus est interpretis sui. Genesios quadragesimo, versiculo vigesimo tertio. Quid in superbiam extulit Regem Oziam, nisi prosperitas: *Cum roboratus esset, eleuatum est cor eius in interitum suum, & neglegit Do-* *Commungis
Deo.* *2. Par. 26. 16.*

*xit Dominum Deum suum. Quid superbi-
re fecit Nabuchodonosor, quid Salomo-
nem, quid David, ut populum dinumerar-
et? Filii etiam Israel, videntes se auxilio
& beneficio, quod a Deo acceperant, po-
tentest eusisse, peiores facti & plane-*

*Deut. 32.15. Deum oblitis sunt: In crassatus est dilectus
Et recalcitrauit, in crassatus, impinguatus,
dilatatus, dereliquit Deum factorem suum,
Et recessit a Deo Salutari suo. Contra vero
ait Propheta, quod tribulationibus ad
Deum reuersi fuerint: Imples facies eorum
ignominia, & querent nomen tuum Domi-
nus. Et clamauerunt ad Dominum, cum tri-
bularentur. Et cum occideret eos, querer-
bant eum, & reuertebantur, & diluculo ve-
niebant ad eum. Nabuchodonosor factus
brutum (fuerit reuera, an sola imagina-
tione) Deum agnouit. Quanto utilior
fuit David perleccio Saul Absalon &
Semici, quam prosperitas & deambula-
tio in solario. Ideoque quasi bene per-
cussus & vulneratus post ait: Letati sumus
pro diebus, quibus nos humiliasti; annis, qui
bus vidimus mala. Et, Bonum mihi, quia
humiliasti me. Quot hac ratione sanati
sunt, qui aliqui periissent. Conuersus
sum in erumna mea, dum configitur spina.
Dum tribulationis & temptationis spina
pungit, tunc quis ad se redit & se con-
uertit, & ad Deum reuertitur. Præter-
ea aiunt, quod verberast ultum sapientio-
rem reddant; quod & Sanctus Spiritus
per prophetam Esaiam dicit: Sola venera-
tio intellectum dabat auditui. Et planius per
Sapientem: Infirmitas grauis solitam facit
animam. Et, virga atque correptione tribuit
sapientiam. Quis per prosperitatem sibi
liber & indomitus videtur, vtriuencus,
iniicit illi Deus tribulationis & tentatio-
nis iugum, ut se colligat. Castigasti me, &
eruditus sum, quasi inuenculus indomi-
tus. Felle sanabat Angelus Tobiam, &
luto Christus Seruator noster cæco visum
redit.*

*Iere. 31.23. Hanc igitur ob causam Deus tenta-
tiones immissit, quæ sunt maximi labo-
ris & molestiæ, & spiritualibus homini-*

*Psal. 82.17. Psal. 106.13.
Daniel 4.13.*

*Psal. 89.15.
Psal. 118.71.*

*Psal. 31.4.
Illuminat.*

*Esa. 28.19.
Ecclis. 31.2.*

*Tob. 11.13.
Ioan. 9.6.*

bus multum fastidii adserunt. Aduersi-
ties enim corporales, ut opum, infirma-
tum & similium sunt seruis Dei qui spi-
ritualia tractant, valde remora, & ut exte-
rius accidentia, hæc enim solum corpus
tangunt, ideoque ea parui faciunt. Dum
vero interior est aduersitas, & tangitan-
tiam, ut tentatio, quæ illos a Deo separa-
re conatur, & videtur illos huic pericu-
lo exponere, hoc tandem multum senti-
unt, & quod altum illos exclamare co-
git, ut Sancto Apostolo contigit, dum
hanc carnis contradictionem & pugnam
sentiebat, quæ spiritum ad se trahere mo-
liebatur: *In felix ego homo, qui me libera-
bit de corpore mortis huius? Hei mihi mis-
ero, malum me ad se trahit, & bonum,
quod volo, in actum deducere non pos-
sum, quis me ex hoc carcere & seruitur
liberabit?*

CAPUT V.

*Multum tentationes prodeſſe, ut
nos noſcamus & humiliemus,
& ad Deum recurra-
mus.*

ALIVD secum bonum & utilitatem tentationes adferunt, efficiunt enim nos ipsos noscamus. Nescimus igitur, quod possumus, sed tentatio aperit, quid sumus: dicit sanctus quidam. Et hec noſtri ipsorum cognitio fundamentalis a-
difici spirituſis petra est, fine qua nihil diuturnum aedificari potest, & qua anima ut spuma crescit, ad Deum enim accede-
re nouit, in qua omnia potest. Tentatio-
nes ergo homini magnam suam miseriam
& ignorantiam aperiunt, quæ illi hadi-
nus oculos ad unum & alterum oculis
runt, & sic de se vilius & sentire non poterat,
non enim expertus erat. Dum vero quis
aduertit, quod parvus illum ventus deci-
iat, & quasi nihilo frigidus reddatur, quod

quod vnitate tentatione se turber, & incipiat se irritare, & consilium & maturam considerationem fugiat, & tenebris circumfundatur tunc incipit animum moderari & se humiliare, & humiliter de sentire. Ait S. Gregorius. Si nobis non essent tentationes, itatim crederemus nos aliquid esse, & cogitaremus nos valde fortes esse aduenientibus vero tentationibus aduertens homo se ruinæ proximum & nihil fere à casu abesse tunc fragilitatem suam agnoscit, & se humiliat. Ideoque de leuitate Apostolus Paulus: *Et ne magnitudine revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, Angelus satana, qui me claphizet.* Quod ad tertium usque cœlū raptus essem, & multas & magnas reuelationes habuisset, ideoque in superbiam non extollerer, permisit me Dominus tentari, ut nossem, quid ex me essem, & possem, & sic me humiliarem.

Hinc aliud bonum & magna utilitas sequitur, quod ut quis suam agnoscit fragilitatem, nouit & necessitatem auxilii & fautoris diuini, quamque illi necessitatis ad eum oratione accurrere, & ei ut remedio suo semper adhaerere, secundum illud Prophetæ: *Adhæsit anima mea pro te.* Et, *Mibi autem Deo adhaerere bonum est.* Sicut enim dum mater vult infantem suum ad se venire, id agit ut alii ipsi timorem in uitiant ut necessitate coactus ad suum gremium accurrit. Eodem modo consentit Deus diabolus non terreat, & temptationibus horrore afficiat, ut ad ipsum gremium & patrocinium cōfugiamus. Dicit Gerson: *Vt pnoecet sicut aquila pullos ad volandum, vt mater filium ad horam relinquit, quo instantius ille clamet, accuratius querat, arctius stringat. & illa vicissim blandiatur suauius.* Dicit Sanctus Bernardus, quod Deus subinde animam deserat, ut tanto maiori cum desiderio & feruore eius opem flagiter, & fortius teneat & stringat ut egit cum discipulis euntibus in Emmaus, finiens se longius ire velle, ut illum detinenter & molesti essent. *Mane nobiscum Domine, quoniam aduerseris, & inclinabis etiam dies.* Hanc & ob causam plus facit

auxilium & protectionem Dei, dum aduerterit quā illis egeat. Dicit Sanctus Gregorius utile nobis esse ut subinde manum tuam Deus substrahat, ne si tempestem gaudentes custodia, tandem non tanti faciamus, nec tam necessariam ducamus. Dū vero paulisper Deus nos & deserit, & iam casum minitari videmus aduertimus illum statim nobis marum porrigit & recipere: *Nisi quia Dominus adiuvuit me,* *psal. 93.17.* *paulo minus habitas in inferno anima mea:* tunc pluris eius auxilium facimus, & gratiores sumus, & plenius bonitatem & misericordiam eius expendimus. *In quaunque die inuocauerit, ecce cognoui, quoniam Deus meus es tu.* Ad Deū quis in temptatione clamat, & auxilium aduerit, & suæ Maiestatis fidelitatem experitur, eo quod necessitatis tempore adit, & eum patrem agnoscit, & in maiorem eius amorem rapitur. Et in laudes eius erumpit, ut filii Israel, dum *Ægyptii eos persequuntur*, videntes se iam mare rubrum transisse, *Ægyptios vero in mari submersos.*

Hinc & aliud resultat bonum, quod quis sibi nihil boni, sed totū Deo adscribat & in illum gloriam omnem transfundat. Quod aliud temptationum bonum & magnum commodum est, & certum contra easdem remedium, ad maiora a Deo beneficia & gratias consequendas.

CAPUT VI.

Tentatione iustos magis probari &
purificari, & virtutem al-
tiores radices age-
re.

DICUNT & Sancti, Deum velle, ut tentemur, ut cuiusque virtus proberetur. Sicut ventis & tempestatibus aduertere est, si arbor aliqua altas egerit radices, ut que fortitudo & militis boni strenuitas non pacis sed belli tempore appetat in pugnis & velitationibus: sic & servii Dei virtus & fortitudo non se prædit, dum deuotio & quies est, sed quando tribu-

tribulationes & tentationes. Sanctus Ambrosius in verba illa : *Paratus sum & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.* Dicit, ut optimus censetur nauclerus ille & maiore laude dignus, qui scit, & nouit nauem dirigere, dum venti, & tempestates insurgunt, dumque nauis videtur ad fundum maris descendere, vel ad coelum usque vndis leuari, quamille qui tranquillitas tempore illam regit; sic & maiorem meretur laudem, qui se regere nouit temptationum tempore, ut nec se prosperis extollat & superbiat, nec aduersis & tribulationibus desperet vel animum desponeat, sed cum Propheta dicere queat: *Paratus sum & non sum turbatus.*

Hunc enim in finem Deus temptationes immittit; ut cum filiis Israel, dum reliquit inter eos inimicos illos & repugnantes populos. *Vt in ipsis experiretur Israelem, utrum audirent mandata Domini,* que praecepit patribus eorum per manum Moysi, annon, & probaret eorum constantiam & perseverantiam in suo amore & seruitio. Et Sanctus Apostolus Paulus inquit. *Oportet & haberes esse, ut & qui probati sunt, manifestentur in vobis.* 1. Corinth. c. 11. vers. 19. *Quoniam Deus tentauit eos, & insuenit illos diligenter sapientia.* Sap. c. 3. vers. 5. Ictus sunt temptationes, quibus Deus puritatem metalli explorat, & lapis Lydius, quo amicos suos experitur, ex iis enim statim appetet, quid in illis sit.

Sicut enim homines gaudent se amicos probatos habere, sic & Deus, ideoque eos probat. *Via figura probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.* Eccl. ca. 27. versic. 6. Et Sapiens: *Et sicut igne probatur argentum, & aurum camino; ita corda probat Dominus.* Dicit Sanctus Hieronymus, dum massa in igne ardet, non vide re est, num sit aurum, vel argentum, vel aliud metallum, omnia enim tunc eiusdem sunt coloris, omnia ignis videntur; sic & consolationis tempore dum fero

viget & deuotio, non dignoscitur quis a liquis sit; totum ignis esse videtur. Sed si massam ab igne remoueris, & calorem exuat, videbis quid sit. Transeat fero ille & consolatio, ingratuit tribulatio & tentatio, & tunc clare videtur, quis quisque sit. Si quis pacis tempore virtutem fietetur, nescitur an sit illa virtus, vel naturalis quedam propensio, vel singularis delectatio, quam hoc in exercitio habet, vel quod aliud non habeat, quo oblectetur. Ille vero, qui temptatione impugnatus perseverat, ille docet se hoc exulte & amore, quem erga Deum habet, facere.

Conducit praeterea tentatio, ut ea quis perfectius purgetur. *Igne nos examinat, sicut examinatur argentum.* Vt enim autem faber argentum & aurum igne purificat & omnem scoriam eximit, eodem modo & Deus vult electos suos tentatione purificari, ut tanto eius diuinæ acceptiores sint: *Vram eos ut vritur argenteum & probabo eos, sicut probatur aurum.* dicit Deus per Zachariam: & per Esaiam: *Eta coquam ad purum scoriam tuam, & austram omne stannum tuum.* Hoc facit tentatio in iustis, nam consumit & destruit vitiorum rubiginem, & mundanorum, & suis ipsius amorem, & reddit eos puriores. Verum quidem esse ait S. Augustinus, quod non omnes hunc fructum ex tentatione referant, sed solum boni aliqua sunt quae igni admota statim emoliuntur, alia que igne indurantur, ut lutum, sic & boni temptationis igne & tribulatione teneri & molles sint, & se cognoscunt & humiliatur; iunpi vero duriores & pratiniores redduntur. Idque manifestum in duobus cum Christo crucifixis latronibus, quorum alter se conuerterit, alter blasphemavit: Ideoque ait S. August. *Tentatio ignis est, in quo aurum rutilas, palea consumuntur, iustus perficitur, peccator miserere perit.* Tempestas est, ex qua heterocerit, ille suffocatur. Filii Israel viam per aquas repererunt, exdemque illis pro morto a dextris & sinistris fuerunt. *Egypti* iisdem submersi & suffocati fuerunt.

S. Cy.

Nauclerum
tempestas pro
bat, tentatio
virum.

Iudic. 3. 14.

Probato
mico gaudet
Deus.

Hieronymus.
Gal. 3.

S. Cyprianus banc adfert rationem, ut
animum in tribulationibus & persecutio-
nibus addat, & doceat non esse timendum:
quod S. Scriptura nos doceat, potius his
seruos Dei crescere & multiplicari. Ut de
filis Israël dicitur, qui quo plus ab Ägyptis
exabantur & opprimebantur, tanto
plus crescabant & multiplicabantur. Et
de arca Noe dicitur: *Et multiplicata sunt
aqua, & eleuauerunt arcam in sublime, &
super Armeniæ montes: eodem modo &*
*tribulationum & temptationum aquæ ele-
vant, & multum perficiunt animam.* Siq;
tentatione nō purior euadas, est, quod
non aurum sed palea sis, & ideo niger &
turpis sis. Dicit Gerson, quod mare tem-
pestibus immunditas ejicit, quas col-
legerat, & sit purū & mundū: sic & spiri-
tuale animæ nostræ mare tribulationibus
& temptationibus mundū sit, & ab immuni-
tatis & imperfectionibus quas diurna
pax & tranquillitas collegerat, purgatur,
& hunc in finem immitrit illas Deus.

Præterea, ut bonus vinitor vitem pu-
tar, ut maiorem fructum ferat: eodem
modo (ut aiunt Sancti) Dominus & Deus
noster, qui se in Euangelio vinitori assi-
milat, vites suas putat, qui sunt electi
eius, ut vberiorem fructum producant:
*Omnem palmitem, qui fert fructum, pur-
gassit eum, ut fructum plus adferat.* Insu-
per, hocque ipso supradicta confirmantur,
facit tentatio, ut virtus contraria al-
tiores in anima agat radices. Dicit Ab-
bas sanctus Nilus: *Plantas enuriunt ven-
ti, & tentatio confirmat anima fortitudi-
num.* Ut ventus, gelu, & tempestates fa-
ciant plantas & arbores altiores in terra
ager radices; sic & temptationes causa-
funt, quod contrariae virtutes altiores in
anima radices agant. Ideoque sic San-
cti exponunt hoc sancti Pauli dictum:
*Virtus in infirmitate perficitur, id est, stabi-
litur, fundatur, stabilis declaratur.* Dum
aliquam veram ihesin, quam tu defen-
dis, alius impugnat, quoque ille plures
temptationes & argumenta ad illam impu-
gnandam adfert, tanto tu plures ad eam
defendendam adducas, & ideo quod re-
Rodriguez exercit. pars 2.

spondeas & solvas argumenta contra-
ria, magis magisque confirmaris. Sic
& Dei seruus, quanto plures Diabolus
ad virtutem oppugnandam temptationes
adfert, plures tationes querit, & media,
ut se conseruet, & temptationi resistat,
tuncque nouum propositum facit, & il-
lius virtutis actibus se exercet, quibus il-
la confirmatur, stabilitur & crescit. Hinc-
que bene dicunt, temptationem idem in
auima facere, quod ictus in incude, qui
illam duriorē, solidiorem & fortiorē
reddunt.

Insuper dicit sanctus Bonaventura, *Bonav. pro-*
qui via ordinaria vadit, solet Deus Do- *cess. 4. relig.*
minus noster non consueto modo con- *c. 13.*
solari & compensare eos, qui aliquo vitio
valde fuerunt tentati, & se in temptatione
fideles monstrarunt, dans illis abundan-
ter & excellenter virtutem contrariam.
Ut refert sanctus Gregorius de sancto Be- *G. gregorius.*
nedicto, qui quod viriliter cuidam car-
nis temptationi resistiterat, & se in rubos
& spinas deiecerat, tantam illi Deus ca-
stitatem largitus est, ut postea nullas am-
plius senserint inhonestas temptationes.
Idem & de sancto Thoma Aquinate le- *S. Thomas.*
gitur, dum ignis titione mulierem, quæ
cum ad concubitum sollicitabat, fuga-
ret. Ideo Deus duos illi misit Angelos,
qui ei lumbos cinxerunt & strinxerunt,
in signum, quod illi perpetuam concede-
ret castitatem.

Eodem modo, dicit sanctus Bonauen-
tura, solere Deum illis, qui fide & blas-
phemia tentantur, magnam claritatem
& illuminationem dare, & ardente Dei
amorem. Idem iudicium est de ceteris
temptationibus, ad quod docendum alle-
gat illud Elsaia: *Et erunt capientes eos, qui Esa. 14. 2.*
se ceperant, & subiungent exaltatores suos.
Quod sane multum facit ad se in tenta-
tionibus consolandum. Consolare ergo, *Ergo confor-*
Frater, & magno fortique animo esto ad *tare,*
bellandum, hac enim ratione Deus in te
firmare vult virtutem contrariam, & an-
geli am castitatem dare. Inuadebat Sam- *Iude. 14. 6.*
lonem leo, quem ille arripiens occidit, & *&c.*
& post in ore eius inuenit mel: eadem ra-

y tione

tione quamvis initio leo videtur; ne il-
lam tunc, sed inuade, & supera, & post-
ea in eadem valde magnam inuenies dul-
cedinem.

Hinc intelligere erit, si quis contra se
à temptatione abripi sinit, & ei consentit,
vitium se extensum proprijs suis acti-
bus, simulque ipsam temptationem, & va-
lidior postea erit, vitium enim maiores a-
git radices, & maius dominum obtinet.

August. I. 8. Quod & sanctus Augustinus aduerit:
c. 5.

Thren. I. 8. *Quod & Sapiens ait:* Es peccator adiicit
ad peccatum. Quod grauiissimum est con-
silio his, qui à temptationibus impu-
gnantur: Dæmon enim solet aliquos de-
cipere, & cœcos reddere, illis persuadens
temptationem cestaturam, si illi acquie-
scant & morem gerant. Qui magnus pro-
fecto error est; si enim illi satisfacis, plus
cresces & firmabitur vitium, passio & ap-
petitus, & maiores post vires sumet, &
magis tibi dominabitur, & te facilius,
quam ante, superaberit.

Rectissime dicitur, eandem hydropsi
similem esse, quo enim plus bibit hydro-
picus, tanto plus sit, & quo avarus ha-
bet plus, maior sit & cupiditas. Crescit a-
mor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.
Idem & hic vsu venit. Esto ergo certus,
quod, dum te à temptatione abripi sinis,
illi acquiescis, tantum illa crescit, quan-
tum tibi de virtibus & fortitudine decedit,
eique sit magis subiectus, & post tanto
facilius laberis. Dum vero illi resistis, &
tibi ipse vim infers, nec illi morem geris,
crescit tanto plus in te virtus & fortitu-
do. Ideoque medium ad victoriam de
temptationibus & malis inclinationibus
obtinendam, & ad tranquille viendum,
est illis non obtemperare, & curare, ne
vñquam nos deiijcant, hac enim ratione
paulatim diuino auxilio perit temptationis
& passionis vehementia, donec nullam
nobis moueat molestiam ac vexationem.

Quod nobis animum addere debe-
ret, vt strenue temptationi-
bus resistamus.

Cap. VII.
C A P Y T V I I .
Tentationes hominem reddere di-
ligentem & feru-
dum.

ALIVD & magnum bonum & com-
modum secum ferunt temptationes,
quod hominem diligentem & sollicitum
reddunt, & ei animum & spiritum ad-
dunt, quasi cui semper pugnandum est.
Diurna enim pace homines lento &
negligentes facit: bellum vero & armo-
rum exercitium homines fortes, robu-
stos & strenuos reddit. Ideoque Cato in
Senatu Romano aiebat: *Carthaginem nouam
delendam, ne Romani otio & torpore lan-
gescant.* Iterumve (dixit) Roma, si Carthago
non steterit. Idem responderunt & Lacedæmonij,
dum eorum Rex ciuitatem
quandam delere volebat, que multum illi
molestiæ & negotijs faciebat. Sen-
tiebant enim Senatores, nullo modo ad-
mittendum, vt eos, qua vires & virtus in-
uentatis Lacænae acuebatur, augebatur
que, frangeretur. Cotem ad acuendos
animos nominant ciuitatem illam, que
sepius illos ad arma excitabat. Sic enim
iuuentus se in armis exercebat, & valida
pectora & robur cuiusque se prodebat,
& magno sibi ducebant fore danno, &
bella & expeditiones non haberent. Si
ergo homines non habeant temptationes,
sunt torpidi & negligentes; si habent
diligentes & feruidi.

Aliquis otiosus est, & manus in suu
gerit, nullusque illud disciplinam & cili-
cum sumere cogit: in oratione vagatur;
in obedientia tardus est, querit oblecta-
tiones: & ecce vehementis aliqua illum
inuadit tentatio, in qua diuinæ opis e-
get, ergo arma capessit & animum, ro-
burque & feruorem mortificationis &
orationis flabello suscitat. Ideoque vul-
go dicitur: si vis scire orare, mare ascen-
de. Necesitas & periculum docent ora-
re, & ad Deum vere accurrere. Hinc ait
S. Chrysostomus, Deum ob maius no-
strum bonum & commodum permittere
tentatio.

tentationes: Cum enim nos ad torporem declinantes uiderit, & ab eius familiaritate resilientes, & spiritualium nullam rationem facientes, paululum nos derelinquit, ut ita castigati ad ipsum studiosius redeamus. Et alibi ait: Quando malignus ille perseruet nos atque probat, tunc frugi efficimur, tunc no- metipos agnoscimus, tunc ad Deum omni studio recurrimus.

Sic ut temptationes non solum non sint impedimento, ne in virtutis via progre- diamur, sed potius medium & auxilium ad idem sunt. Ideoque sanctus Paulus temptationem non gladium aut lanceam, sed stimulum nominavit: *Datus est mihi stimulus carnis.* Ut enim stimulus non occidit, nec nocet, sed excitat & mouet, & velocius incedere facit: eodem modo & tentatio nihil nobis damni, sed per multum commodi adfert, excitat enim, ut melius ambulemus.

Idque commodum omnibus, etiam multum in virtute proiectis, inferire solet. Ut enim equus, quantumuis bonus & fortis, calcaribus indigeret, & melius currit, dum eadem sentit: sic & servi Dei melius & velocius currunt in Dei servitio, quando hos temptationum stimulos sentiunt, & tanto sunt humiliores & modestiores.

Dicit sanctus Gregorius, Diaboli intentionem & voluntatem in temptationibus malam esse; Dei vero bonam. Ut enim hirudinis, dum fugit sanguinem ægroti, intentio est eō se exsaturare, & omnem ebibere, si posset; sed medicus illa intendit noxiū sanguinem extraherere, & ægrum sanare. Utque dum æger igne vititur, ignis intentio est vrere, sed Chirurgi curare. Velle tignis & sanas partes vrere, Chirurgus solum infirmas, & ultra progredi non sinit. Eodem modo & Diabolus temptatione virtutem, eius meritum & gloriam nostram perdere ntit: Dominus vero & Deus contrarium intendit & operatur eodem hoc medio. Ideoque lapides, quos in nos iacit Diabolus ad nos lèdendos & per- dendos, ipse sumit, ut ex ijs nobis infi-

gnem & preciosam coronam contexat & conficiat. Vnde sancto Stephano legitur, *Act. 7.35.* qui ab inimicis circumdatus, & lapidis, quos in eum iacebant, obrutus, videt callos apertos, & ibi Iesum Christum, quasi lapides colligentem, & ex illis corona gloriarum fabricantem.

Aliud magnæ consolationis his addit Germon, & dicit, communem esse San- *Germon tr. de*
ctorum & Doctorum tentacionem, quod pusillanimi-
quamus quis temptationibus exagitatus,
aliquos errores committit, ut sibi vide-
turaliqua negligentia usum, & aliquod
veniale peccatum addidisse; tamen ex al-
tera parte patientia, quam in hac tribu-
latione habet, & conformitas cum vo-
luntate diuina, & repugnantia, quam
ostendit contra temptationem pugnando,
& media, & diligentiam, quam adhibet
ad victoriam patiendam, non solum
tollunt omnes hos defectus & negligen-
tias, sed præterea maioris gratia & glo-
ria meritum ipsi conciliant: secundum
quod dicit Apostolus sanctus Paulus 1.
ad Corinthios cap. 10. ver. 13. *Faciet et-
iam cum temptatione pronuntum.* Ex tenta-
tione Deus bonum elicit, & facit nobis
eadem quid accedere & crescere.

Ut nutrit vel mater infantem ire do-
ceat, eum parum à se remouet, & sta-
tim illum vocat: tremit ille, & ire non
audet: illa relinquit solum, etiam si sub-
inde cadat, hoc minus damnum iudi-
cans, quam quod ire nequeat; eodem
modo & Deus nobiscum agit: *Et ego qua-
si nutritius Ephraim.* Deus nibili hos la-
plus & defectus, quos tibi videris com-
mittere, facit, si cum uilitatibus, que
ex temptationibus resultant, compara-
rentur.

Narrat Blosius de sancta virgine *Blos. c. 4. nos-*
Gertrude, quod se valde arguens, ob misu spiritu.
paruum quendam defectum, quem
habebat, desiderat & petierit à Deo, *Exemplum pre-
batur S. Ger-
trudu.*
ut illam plane tolleret. Respondet mul-
ta cum suauitate & benignitate Deus:
Cur vis me magno honore & te ma-
gno præmio spoliari? Quotiescumque e-
nim defectum hunc vel similem agnoscis,

& proponis illum postea vitare, magnum lucaris premium, & quoties quis laborat mei amore defectus suos superare, tam me honorat, quam quis miles suum Regem, dum pro illo viriliter contra hostes pugnat, & illos vincere co[n]atur.

CAPUT VIII.

Sanctos & Dei seruos non solum tentationibus tristabantur, sed potius ob commodum, quod inde sentiebant, gaudebant.

Tentatio copiosa nobis gaudijs materia est.

Iacob. 1.2.

Rem. 5.3.

Gregor. 11.8.

Job. 6.10.

Job. 7.4.

Dorothe. doct. 13.

OB magna haec bona & commoda ex tentationibus oriunda, sancti & servi Dei non solum non tristabantur, & potius ob eas gaudebant, secundum illud sancti Apostoli Iacobi: *Omne gaudium existimat fratres mei, cum in variis tentationes incideritis.* Et sanctus Apostolus Paulus ad Romanos scribens, ait: *Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem.*

Eodem modo exponit & sanctus Gregorius illud Iobi: *Si dormiero, dicam, quando confurgam? Et rursum expetabo vesperam.* Per vesperam, quam expectabat, intelligit sanctus Gregorius tentationem, & notat illam a Sancto, ut bonum & utile quid, expetitam. *Expectamus enim prospera, & formidamus aduersa.* Quia vero S. Iobus ducebat tentationem bonum quid & utile esse, hinc se illam dicit expectare.

Ad hoc propositum allegat sanctus Dorotheus exemplum illud, quod in Prato spirituali legitur de quodam sanctorum seniorum Patrum discipulo, qui a fornicationis spiritu impugnabatur, ipseque diuina gratia adiutus viriliter resistebat malis & turpibus cogitationibus, &c, ut se mortificaret, ieiunabat, diu orabat, & opere manuum suarum corpus affligebat. Videns sanctus eius magister

eum in hac tribulatione, dixit: Si petis, fili mi, rogabo Deum, ut hac te pugna liberet. Respondit discipulus: Quamvis verum sit, Pater, me in magnis ele angustiis; tamen sentio, quod huius temptationis causa plus proficio, nam sapiens ad Deum confugio oratione, mortificazione & penitentia. Ideo que hoc nunc te volo rogatum, Deum ores, ut mihi patientiam & fortitudinem largiatur, ad hanc tribulationem tolerandam & vinceendam pure & sine reprehensione aliqua. Valde sanctus senex hac response gauis est, & dixit: Nunc tandem aduerto, te in perfectionis via progredi. Nam dum quis ab aliquo vitio impugnatur, & ille strenue resistere conatur; humili, sollicitus & anxius est, & his afflictionibus & tribulationibus paulatim anima purgatur & mundatur, donec ad magnam puritatem & perfectionem perueniat. Et de alio sancto monacho refert Doro theus, quod ob certam quandam illi a Deo ademptam temptationem tristatus fuerit, & amare fles Deo dixerit: Domine eram ego dignus tui amore aliquanto tempore affligi & vexari?

Sanctus Ioannes Climachus refert de sancto Ephrem, quod videns se in altissima pace & tranquillitate positum, quam ipse celum terrenum & impossibilitatem nominabat, Deum rogaerit, vt viceret pugnas temptationis redderet & renovaret, ne occasionem & materiam merendi & coronam conficiendi perderet.

Et de alio sancto monacho narrat Palladius, quod quodam tempore Abatem Pastorem adierit, & illi dixerit: iam Deus pugnas abstulit, & pacem mihi dedit, quod tale quid eum rogaenim. Respondit Pastor: Redi ad Deum, & roga, vt pugnas tuas renouet, negligens euadas: Deum adiit, & dicebat, quod euni Pastor monuerat. Dicebat Deus, bene suahisse Pastorem, & suas illi tentationes reddidit. In huius robur & confirmationem, scimus sanctum Apostolum Paulum, dum peteret a temptatione liberari, non fuisse exauditum, sed a Deo

Deo fuisse responsum: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.*

CAPUT IX.

In tentationibus hominem erudiri, non solum sibi, sed & aliis.

ALIVD eximium & magni ponderis accommodum tentationes adferunt, ijs necessarium, qui proximis studere intantur. Estque, quod in illis anima non solum sibi sed & alijs docetur; in se enim experitur, quod post illi notandum in his, quos tractare & dirigere debet. Qui in spirituali militia se exercet, & attente considerat introitum & exitum Diaboli, ne ille perfectus vita spiritualis magisterenadit, ad animas regendas: nam virus & experientia magister optimus: id eoque dici solet, neminem esse meliorem chirurgum, quam qui multa vulnera acceperit. Qui mundum lustrando obuerit, hunc practici prouidi & experti. Quin auigant mare, enarrant pericula eius: idem & in tentationibus euuenit; ideoquid dicebat Sapiens: *Vir in multis experiri cogitabit multa, qui non est expertus, paucia recognoscit.* Qui practicus & exercitus est in hac spirituali militia, bonus erit pastor. Hac ergo causa est, quod Deus velit nos tentationes habere, vt in hoc spirituali magisterio doctri & habiles euadamus, vt post animas ducere & dirigere queamus.

Ad planiorem huius expositionem, vult Deus nos tentari, vt videntes proximum tentatum & afflictum, ei condolece queamus. Ut enim in corporalibus multum prodest quem aegritudinem & malam dispositionem habuisse, vt post alijs eisdem morbis afflictis compati possit, & cùm charitate auxilio esse; idem & in spiritualibus locum habet.

De quadam monacho refert Cassianus, iuvene & religioso, qui valde ab in- honestis temptationibus exagitabatur, &

alium seniorem monachum adiit, & a- perte ei omnes has tentationes & malos probatur. motus, quos tolerabat, exposuit, credens se eius oratione & consilio aliquod solamen & remedium inuenturum. Sed contrarium plane ei contigit, nam hic solum annis, sed non prudentia & discretione senex erat, & iuuenis temptationibus intellectis, cœpit mirari & obstupescere, & illum arguere austoris & asperis verbis, illum infelicem & miserum nominans, & monachi nomine indignum dicens, quod tales tentationes admitteret, & tandem illum suis rigidis reprehensionibus adeo turbatur, vt monachus pro curatione maiori afflictus vulnere abiret, & tantam in tristitiam, & desperationem incideret, vt iam non de tentationis suæ remedio, sed de consensu cogitaret, & viam ciuitatem versus ingredieretur, hac cum resolutione & intentione. Forte fortuna in via obvium habuit Abbatem Apollinem, sanctissimum & expertissimum virum: hic ex vultu aduertit, cum graui aliqua tentatione labore, & cœpit magna benignitate expiscari, quid sentiret? quæque turbationis & tristitiae esset causa, quam vultu & exterius prodebat. Iuuenis adeo à cogitationibus suis victus, & profunda imaginatione tam erat absorptus, vt verbum ei non redderet. Senior tantam esse tristitiam & turbationem videns, vt eum loqui non permetteret, & quod causam celare conaretur, multa suavitate & amore ei importunior fit, vt eloqueretur. Victor tandem eius importunitate monachus, candide ait: *Cum non possit tam religiose carnis motus & tentationes coercere, vti senex ille exigebat, se decreuisse monasterium relinquare, & ad sæculum redire, & vxorem ducere.* Tunc sanctus senex Apollo cœpit illum consolari & animum addere, dicens, & se quotidie huiusmodi temptationibus vexati: ideoque illi mihi me mirum videri debere, nec diffidendum esse: talia enim non tam labore nostro, quam Dei gratia & misericordia vinci & superari. Tandem ab illo petit, vt vel unum diem expectet,

& ad cellam redeat, & ibi à Deo lucem & in necessitate sua remedium efflagitet. Quodque tam breue esset spatium, quod senex petebat, facile annuit. Quo impretrato, vadit Apollo ad senioris cellam, qui illum tam asperre reprehenderat. Cui vicinior factus se orationi dat, & flexis genibus, erectisque manibus, & oculis lachrymis oppletis, cœpit sic Deum rogare: Domine, qui cuiusque vires & fragilitatem nosti, & benignus es animarum medicus, transfer iuuenis huius tentacionem in senem hunc, & in senectute sciat condoleendum esse iuniorum infirmitatibus & tribulationibus. Vix oratione finita, videt paruum quandam Æthiopem valde deformem sagittam versus senis cellam emittere, qua percussus senex, statim cella exiit, & quasi insanus nihil aliud faciebat, quam cellam exire & intrare, & tandem nullam quietem inueniens, eadem via versus ciuitatem, quam iuuenis ingressus erat, inijt. Abbas Apollo, qui hoc adspiciebat, & ex visis tentacionem norat, illum accedit, & querit, quo vadat, & quid causæ vel tentationis haberet, quæ eam grauitatis & maturitatis, quam ætas illa requirebat, oblitam, tam celeriter, & tam inquietare cogere. Ille confusus, & mala conscientia erubescens, facile intelligebat illi suam tentacionem notam, & non poterat illi respondere. Tunc manum eius apprehendens sanctus Abbas, cœpit illum monere, & dicere: Reuertere in cellam, & certior esto, haec ten te Diabolum non nouisse, vel parui te fecisse, quod tecum non pugnaret, ut suevit cum illis, quibus inuidet. Et hinc paruam tuam agnoſces virtutem, quod post tor annos, quot monachus fuisti, non vni potuisti tentationi resistere, nec vnum quidem diem tolerare & expectare, sed statim te vincendum dediti, & paratus opere eandem implere. Scito ergo ideo permisisse Deum hanc tibi tentacionem venire, ut & in senectute scires aliarum infirmitatibus compati, & ex ipsa discas tales cum consolatione esse dimittendos, & non cum

desperatione, ut iuuenem illum, qui ad te venit, quem Cacodæmon proculdubio hisce tentationibus appetebat, & ubi molestus non erat, quod eius magis inuidet virtuti & profectui, quam tuo, & videbatur illi tanta & tam constans virtus vehementi & forti tentatione impugnanda esse. Disce igitur posthac a te ipso alijs condolendum esse, & manu cadentibus portigendam, & lapsos blandis & amicis verbis erigendos, & non in ruinam impellendos asperis & austros verbis: secundum illud Esaias: *Dominus tuus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui laesus est verbo.* Et idem disce Seruitoris nostri exemplo, de quo idem ait Esaias, & allegat sanctus Evangelista Matthæus: *Calamus conquisitum non conteret, & linum fumigatum non extinguet.* Concluimus post sermonem senex, dicens: *Ez quandoquidem nullus potest carnis motus & ardores extingueri & reprimere, nisi gratia & auxilio domini rogemus Deum, ut te ab hac tentatione liberet, ipse enim est, qui verbis & sanat, qui humiliat & exaltat, qui mortificat & vivificat.* Deditque se sanctus orationi, & vt eius rogatu senem inuidat tentatio, ita & eam abstulit Dominus. Atque hac ratione & iuueni & seu prædenter fuit consultum.

CAPUT X.

Agitur de remedis contra tentationes, & primum de animis, vitiis & gaudio in illis consipiendo.

*D*e cetero, fratres, confortamini in Dominino, & in potentia virtutis eius: induit vos armaturam Dei, ut possitis habere adversus infidias Diaboli: ait sanctus apostolus Paulus. Sanctus Antonius vir in conflictibus hisce & spiritualibus agitibus apprime exercitatus dicere solitus fuit, nullum ad inimicum nostrum debellandum efficacius reperiit medium, quam

quam animum, robur & hilaritatem ostendere; hoc ipso enim ille tristatur, animum despontet, & nos perdendi spem amittit. Sanctus Pater noster Ignatius libro spiritualium exercitorum, adfert valde bonam regulam & doctrinam huius materiae accommodam. Dicit Diabolus in tentationibus nobiscum agere, ut mulierem litigantem cum viro aliquo, si enim videat virum sibi resistere, & animum ostendere, statim illa animo cadit & abit; sed si virum parui aduerit esse animi & timidi, statim illa cristas attollit, audacter fit, & ut tigris saeuit. Eodem modo, dum nos tentat Diabolus, si videat sibi a nobis resisti viriliter, statim animum despontet, & se victum credit; si pulsillanimitatem in nobis aduerit & timorem, sumit maiorem animum & robur, & ut tigris & leo in nos saeuit. Ideo que ait sanctus Apostolus Iacobus: *Refuge Diabolo, fugiet a vobis.* Idem a sancto Gregorio confirmatur illo sancti Job, ubi secundum septuaginta Interpretes vocatur Diabolus. *Mirmicoleon,* id est, *leo formica.* Est leo formicarum, si enim illiconis fortitudinem obijicias, tibi formica erit. Ideo suadent Sancti, ne in tentationibus tristemur: hoc enim modo pavorem & pulsillanimitatem nobis accersemus: sed ut cum animo & gaudio pugnemus, ut refert sacer textus de Iuda Machabaeo, fratribus eius & sociis: *Et prælibabamur pralium Israelcum latitia, & ideo vinebant.*

Alia his accedit ratio, quod, quandoquidem Diaboli tam nobis & salutis nostrae inuident, nostra letitia illis magnus est dolor & tristitia; contra tristitia & afflictus noster animus gaudium illis affert. Elicet aliud non subefter, totis viribus nobis laborandum, ne vel minimum abiecti animi & tristitia signum exhibeamus, ne ipsis gaudium & delectationem paramus, sed magnum potius animu & letitiam prodamus, quo sic ad furorē adiutor. Referunt Ecclesiastice historiæ, nihil Tyrannos maiore furore affecisse, quam quod viderent sanctos Martyres

tantum animum & robur in tormentis ostendere, sic ut eo ipso, quo Tyranni Martires excruciare putabant, ipsi cruciarentur. Eodem modo & nobis cum Diabolo in tentatione faciendum, quo sic ad furorem agantur & confundantur. Quoniam vero hoc tanti momenti medium est ad tentationes superandas, & victoriam obtinendam, & triumphum ex hoste nostro agendum; dicemus sequentibus capitibus aliqua, quæ ad hunc animum & robur parandum nobis valde conferent.

CAPUT XI.

Quam parum in nos possit Diabolus.

NON parum ad hunc animum & robur in tentationibus habendum nobis proderit, si inimicorum nostrorum debilitatem, & quam parum in nos possit Diabolus, expendamus: quandoquidem nec in unum quidem peccatum nos pertrahere potest, nisi velimus. Hinc recte S. Bernardus. *Non vincit nisi violentem Demon.* *Videte fratres, quam debilis est hostis noster, qui non vincit nisi violentem.* Qui ad bellum contra hostes pergens si certus esset se victurum, si vellet, & in manu sitam esse victoriam, quam is letaretur? Valde sane. Nam certus iam de victoria esset: hoc de ipso enim constat, illum vincere, & non vinci velle. Hac ratione nobis ad bellum contra Diabolum ire licet, nam certo nobis constat ab illo nos vinciri non posse, nisi vincire velimus. Hoc recte aduerit sanctus Hieronymus *Elegans nota super S. Hieronymum cap. 4. Matth. in verba illa, quæ Diabolus Christo Seruatori nostro dixit, dum in pinnaculum templi translatum tentabat, & illi persuadere nitebatur, ut se deorsum mitteret, dicens: Mitte te deorsum. Matth. 4. 6.* Vbi sanctus Hieronymus: *Vox Diaboli est, qui semper omnes cadere deorsum desiderat.* Potest quidem suadere Diabolus, ut te deorsum mittas, sed ipse mittere negat, si nolis. Mitte te deorsum, dicit Diabolus te tentans: mitte te in infernum. Sed tu illi dico: Mitte tu te, qui iam viam nostri, nara me ego mittere nolo. *Si ergo*

ergo te mittere nō vis, ipse te mittere nequit: si tu ad infernum ire non vis, ille te eo ducere non potest. Quidam tentatione quadam valde vexabatur, & quasi eadē consumptus & deictus, quod Diabolus interius ei diceret: Suspende te. Aperit ille tentationem cuidam Religioso, qui dicit: Frater, non est necesse hoc fieri, si velis, ergo illi dic: Nolo: & post octo dies fac me certiorē, quā succedat negotium. Et hac ratione tentatio illa euauit, & ablata est, & gratias Confessio egit, qui tale illi consilium dederat. Hocq; illud ipsum medium est, quod ponimus.

*Aug. serm.
167. de tem-
pore.*

Matt. 12. 29.

Apoc. 20. 1.

*Damni vii
ligata.*

*Aug. 1. 20. de
cini. 6. 8.*

bereris, & omnium te risui & ludibrio exponeres, si te morderi à cane permitteres, qui fortis catena ligatus est; sic & teste diuo Augustino risu & ludibrio dignisunt, quicquid a Diabolo mordeti & vincit, qui ut canis rabidus sit, & ligatus est, & nemini nocere potest, nisi accedere illum volenti. Tu voluisti, nam illum accessisti, ut te morderet, ille te non potest accedere, nec te in peccatum aliquod facere labi, si velis, ideoque illum potes ridere.

Ad quod declarandum exponit sanctus Augustinus illud Psalmi: *Draco sit, quem formasti ad illudendum ei.* Nonne vidiisti, quomodo cani vel viro ligato insultetur & illudatur, & pueri cum eo ludant, & se recreant? Eodem & tumulo Diabolo illudere potes, dum tibi tentationes adfert, & illum canem nominare & dicere: Vade miser, nam ligatus es, mordere nequis, latratu nocere non potes.

Dum sancto Antonio Diaboli diversa & horribili forma apparent, aliquando ferarum, ut leonum, tigrum, taurorum, serpentum, & scorpionum, & illum circumstarent, & vnguis, dentibus, rugitu & sibilu. terribili minaretur, & illum statim deuoratur videbatur; Sanctus illis illudebat, & dicebat: Si aliquæ vobis essent vires, vnuſ reſtrum ſolus ſufficeret, ut cum homine pugnaret; ſed quod debiles fuis, totam hanc colluiciem ad terrorem incutendum colligere voluisti. Si Dominus vobis mei potestatem dedit; en praefato ſum, deuorate me; ſia potestatem non habetis, cur fruſtralaboratis? Sic & nobis facere licet: nam postquam Deus homo factus est, nihil virium habet Diabolus, ut ipſe sanctus Antonius falſus est, qui ideo respondit: Gratia Deo agnidae, nam quamvis ſis mendacij pater, tamen hic verum dicens, cum Christus ipſe met nobis idem dicat: *Confidite, ego vici haec mundum.* ego mundum à Diaboli Hugo & potestate liberanji, ideo nolite animo cadere, ſed confidite. *Deo anima* l. 100

Cum his optime quadrat id, quod ait sanctus Augustinus, quod ante Christi in mundum aduentum Diabolus solutus erat: Sed Christus in mundū veniens Diabolum ligauit, qui in mundo ſibi vires collegauit, teste sancto Euangelio, idque est, quod sanctus Iohannes in Apocalypſi ait: *Et vidi Angelum descendente de caelo, habeniem clauem abyſſi, & catenam ma- gnam in manus sua. Et apprehendit Dracō- nem, serpentem antiquum, qui est Diabolus & Satanás, & ligauit eum per annos mille, & misit eum in abyſſum, & clausit, & ſignauit super illum, ut non ſeducat amplius gentes, donec conſummentur mille anni. Et poſt hec aportet illum ſolui modico tempore.*

In locum hunc dicit sanctus Augustinus, Diabolum ligare, eſſe, non illi permettere, quidquid malum vellet vel poſter, ſi per- mitteretur tentando & decipiendo mil- le excogitatis modis homines. Postquam Antichristus venerit, paulo maior qua- dam dabitur illi licentia, ſed nunc ſteti- cte valde ligatus est.

Sed dicet quis; Si ligatus est, quomo- do præualeat, & tantum mali facit? Ve- rum eſſe dicit sanctus Augustinus, quod præualeat, & mali multum committat, ſed hoc eſt negligentibus & otiosis: Dia- bolus enim ut canis catenis ligatus eſt, & neminem mordere potest, niſi accede- re volentem: *Litrare potest, ſollicitare po- test, mordere omnino non potest, niſi volen- tem, & accedentem.* Ut ergo faciūſ ha-

tia, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.

CAPUT XII.

*Magnum nobis animum & robur
accedere debere in tentationi-
bus, eo quod nos Deus
adspiciat.*

ri faciam. Sic ut Deo & Angelis, & tali curiae cœlesti spectaculum sumus. Quis ergo non sumer animum, ut coram tali theatro magnis vitibus & animo non pugnet.

Præterea, dum dicitur, Deum nos adspicere, idem est, ac si diceretur, Deum nos sanare. Ideoque nobis vltius progrediendum, & considerandum, quod non solum nos Deus adspicit ut iudex, ut premium & brauium det, si vincamus: sed & id facit, ut pater & patrius, ut auxiliu & fauorem suggerat, ut victores euadimus. Oculi enim Domini contemplantur u-

niversam terram, & prabent foriudinem. Psal. 15. 8.

Quoniam à dextris est mihi, ne commouear.

Quarto Regum libro narratur Syria Re-

gem misericordie omnem suum exercitum cum

curribus & equis ad ciuitatem Dothaim,

in qua erat Propheta Eliseus, ut eum ca-

poperet. Et quod surgens mane famulus

eius Giczi, & tantam videns multitudi-

nem, ad Eliseum accurreret, indicans,

quid accidisset, & dicens: Heu, heu, heu,

Domine mi, quid faciemus? putabat enim

omnia iam perdita. Dixit illi Propheta:

Noli timere, plures enim nobiscum sunt,

quam cum illi: petijtque à Domino, ut

oculos illi aperiret, ut videret. Aperit illi

Deus oculos, & vider torum mundum

plenum equitibus & curribus igneis ad

eos defendendos, quo viso valde confor-

tatus est: quod & nobis ad idem seruire

debet. Pone me iuxta te, & cuiusvis manus

pugnet contra me, dicit sanctus Iob. Simi-

liter Propheta Ieremias: Dominus autem

mecum est, quasi bellator fortis, idcirco, qui

persequuntur me, eadent & infirmi erunt:

confundentur vehementer.

Sanctus Hieronymus in illud Prophe-

tæ: Domine ut scuto bona voluntatis coro-

nas nos. Dicit, notandum esse, in mundo

aliud esse scutum, aliud vero coronam:

apud Deum autem idem est, scutum & co-

rona: dum enim nos Deus scutum suo bo-

ne voluntatis defendit, nobis auxilium &

protectionem adferens, hoc eius scutum

& defensio nostra est victoria & corona.

Si Deus pro nobis, quis contra nos.

Roma. 8. 31.

Z CAPUT

CAPUT XIII.

De duabus rationibus, ut magno animo & fiducia in tentationibus pugnemus.

Basil. ser. 21. ex 28. de va- **S**ANCTVS Basilius dicit, furorem & inimicitiam, quam erga nos habet Diabolus, non solum in hominem, sed & in Deum se extendere: & quia in Deum nihil potest, nec ibi furori suo facere sati, videns hominem ad Dei imaginem & similitudinem creatum; omnem suam rabiem in hominem vertit, eo quod imago & similitudo Dei sit, quem tanto odio prosequitur, & de eo vindictam sumere conatur, quare, quid mali & damni potest, illi inferens. Quasi quis Regi valde offensus, omnem iram in eius imaginem effundat, quod contra Regem nihil valeat. Et vt taurus, dicit S. Basilius, videns se ab homine stimulatum & vulneratum, statuam & figuram inuidit, & omnem iram & furorem in illam effundit, & eam disrumpens, vt se de homine vindicet.

Hinc Sancti duas erunt rationes valde accommodas, vt animum in tentationibus addant, & fiduciam parent, vt de ijs victoria potiamur. Prior est, quod hic non de solo nostro, sed & de Dei honore agitur, quem Diabolus iniuria afficeret, & pernos offendere conatur. Cui tam forti nos animo occurrere oportet, vt potius vitâ perdere, quam deficere velimus, nec Diabolus voti sui compos fiat, quod contra Deum hanc vindictam querat in nobis, vt in eius imagine, quam ipse tantopere amat, & tanti estimat. Adeo vt iam non solum partem nostram defendamus, sed & pro Dei parte & causa stemos, ideoque potius hic moriendum, quam consentiendum, ne Dei honor detrimentum patiatur.

Ergo & Deus in partem veniet auxiliū. Posterior est, quandoquidem Diabolus propter Deum & odium, quo diuinam eius Maiestatem prosequitur, nobis bellum mouet; certo nobis sperandum & confidentendum, Deum causæ nostræ adfuturum, & hoc negotium vt suum cura-

turum, & nobis adfuturum, ne vincamus & superemur, sed vt inde victoriam & triumphū referamus. Nam & in mundo videre est, si quis Rex vel magnus Princeps videret quempiam sua causa & respectu in angustijs & tribulatione positum, statim accurris, & negotium vt suum defendit. In libro Esther dicitur, quod Mardochæi causa Amman omnes ludeos in periculum mortis adduxerat: sed Mardochæus ira, negotium verterit, vt Amman & suis mensura illa mensus fuerit, qua illi metiti nitebatur. Multo hoc facilius faciet Deus, ideoque audacter Deo dicere licet: *Exsurge Deus, iudica causam tuam. Apprehende arma & scutum, & exsurge in adiutorium mibi.*

CAPUT XIV.

Deum non permettere quem plus tentari, quam ferre potest, & amon non cadendum, crescente vel durante tentatione.

FIDEIIS autem Deus est, quin non patitur vos tentari supra id, quod potest, sed faciet etiam cum tentatione prouenientem, ut possitis sustinere: ait sanctus Apostolus Paulus, sed crescente temptatione, crescat & auxilium & fauor ad vincendum, & de hostibus vestris triumphum agendum, & lucrum ex temptatione referendum. Magnæ consolationis hæc res est, & quænum in temptationibus addit: Vna ex parte nobis constat, Diabolum non plus posse, quam illi à Deo permittitur, nec vel minimum temptationem augere. Alia ex parte certi sumus, Deum non permisurum, nec licentiam daturum, vt plus nos tentet, quam tolerare possumus: vt hoc loco ait Apostolus: *Quis ergo non se consoletur, & animum suum? Non est medicum reperi, qui tandem cum sollicitudine ponderat & taxat Dōm̄ aloses vincias, quas ægro dari conuenit, secundum subiecti morbi dispositionem;*

vt medicus & physicus ille cœlestis ponderat & taxat alocem illam temptationum & tribulationum, quam seruis suis vult dare, vel dari permittere secundum cuiusque vires & robur. Dicit sanctus Abbas Ephrem: Si filius, qui ex luto va-
sa fingit, & fornaci imponit, exacte tem-
pus nouit, quo illaigne excoqui necesse est, vt bene temperata, percocta, & ho-
minum vībus accommodata, extrahan-
tur, nec diutius igne excoqui patitur,
quam par est, ne comburantur & rum-
pantur; nec etiam breuior ad id tempo-
revntur, nec incocta & maribus sublata
rumpantur: quanto magis Deus sic no-
biscum aget, cuius infinita est sapientia
& bonitas, & paterno & magno nos am-
re profecuitur.

Sanctus Ambrosius in illud Matthæi:
Ascendente Iesu in nauiculam, sequuntur sunt
sum discipuli eius, & ecce motus magnus fa-
ctus est in mari, ita ut nauicula operiretur
futibus: ipse vero dormiebat. Dicit no-
tandum esse, etiam Dei electos, & qui
in eis sunt consortio, temptationibus ex-
agitari, & subinde se dormire simulare,
amorem, vt bonus pater, quem ad nos
filios habet, abdetem, vt tanto plus ad
illum accurrant; sed ait, Deum non dor-
mire, nec nostri oblitum esse.

Dicit Propheta Habacuc: Si moram fe-
terit, expœcia illum, quia veniens veniet, &
non tardabit. id est, citissime veniet. Vi-
detur tibi tardare Deus, sed vere non tar-
dat.

Nox ægrotō longa videtur, & diem
tardare; sed sic se res non habet, non
tardant, sed suo tempore adsunt: Sic
nec Deus tardat, quamvis tibi vt ægrotō
ita videatur. Ipse tempus & oportunita-
tem nouit, & necessitatis tempore ade-
tit.

Ad hoc propositum allegat sanctus Au-
gustinus, quod Christus Scrutator noster
Maria & Marthæ Lazari sororibus re-
spondebat: Infirmitas haec non est ad mor-
tem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius
Dei per eam. Iussent ei nuntiari, Lazaru-
rum amicum cius infirmari, & duos dies

expectauit, & eo non iuit, vt insignius es-
set miraculum.

Eodem modo & Deus cum seruis suis agit, relinquit illos aliquo tempore in temptationibus & tribulationibus, vt eorum oblitus videatur. Sed non eorum oblitus est, sed ei propositum illos post maiore cum gloria & triumpho eructe. Ut enim Ioseph multo tempore in carce-
re detineri permittebat, vt inde illum post cum honore & gloria liberaret, vt & fecit, constituens illum totius Aegypti ec-
clœstem. Eodem modo, ait, & tibi per-
suadendum; si enim moretur Dominus,
& permittit temptationem durare, id ideo fieri, vt post te maiore tuo commodo &
profectu inde eruat.

Idem notat & sanctus Ioannes Chry-
stostomus in hæc verba: Qui exaltas me de Psal. 9. 15.

pōrtis mortis. Aduertendum, ait, Prophe-
tam non dicere: Liberas me de portis mortis, sed exaltas. Deus enim seruos suos non solum à temptationibus non li-
berat, sed eos progreedi patitur, ijsdem il-
los eminentiores & insigniores reddens.
Et quantumlibet te depresso sentis, &
licet tibi videaris usque ad inferni portas
peruenisse; tamen fidendum tibi est,
Deum te inde eruturum: *Quia Dominus*
mortificat & viuiscat, deducit ad inferos &
reducit, dum videris tibi iam perditus es. Hincque dicebat S. Iob: *Etiam si occi-*
derit me, in ipso offerabo. *Iob. 13. 15.*

Sanctus Hieronymus recte examinat S. Hieronymus.
factum illud Ionæ Prophetæ, qui putans
iam se perditum, & nullum remedium su-
peresse, sed se in mari (quo præcipitaba-
tur) submergendum: *Preparauit Domi-*
nus pisces grandem, ut deglutiaret Ionam,
vt illum reciperet, feruaret, & in terram
exponeret, non vt deuoraret, sed vt pisce
tanquam nauis in littus appelleret. Anim-
aduertendum est, quod ubi putabatur in-
teritus, ibi custodia est & vita, ait sanctus
Hieronymus.

Idem & nobis ait contingere, qui
putamus nobis esse perditioni, quod lu-
cro est, & quod mortem, vita est. *Vt e-*
st Aptum f-
num qui vas vitreum ab gestulatoreva-
mile.

tie iaci videt, timet ne in terram labatur, & disrumpatur, sed posteaquam bis ter-
ve est proiectum, metus eximitur, lau-
datque gestulatoris dexteritatem, ac
miratur.

Eodem modo & serui Dei, quod habi-
lis & dexter sit Deus, & longo rerum vnu-
& experientia probatus, optime nobis-
cum ludere nouerit, nos exaltando &
humiliando, vulnerando & sanando, id-
circo nec prospera nec aduersa meruant,
licet se fragiles & quasi vitreos norint;
sciunt enim boni artificis manibus
se teneri, qui vitream illam phialam non
Tsal. 30.16. franget, nec labi sinet. In manibus tute sor-
tes mea.

In Ecclesiastica historia refertur, di-
xisse Abbatem Isidorum: Iam quadra-
ginta annos cum uno vno vito pugno, &
*Isidorus Ab-
bas.* nunquam consensi. Et de alijs sanctis
monachis similia exempla continuorum
& longarum temptationum leguntur, cum
Baruch 3.26. quibus magna fiducia & labore dimica-
bant. Illi fuerunt gigantes scientes bellum,
quos tanquam bello expertos nos imita-
ri oportet.

*Cypr. l. de ex-
hort. martyris.* Sanctus Cyprianus, vthic nobis fidu-
ciam & animū addat, allegat illud Esaiae:
Esa. 43.1. Nolite timere: Quia redempte, & vocauit te
nomine tuo; meus es tu. Cum transferis per
aqua, tecum ero, & fluminis non operien-
te: cum ambulaueris in igne, non combure-
ris. & flamma non ardebit in te: quia ego Do-
minus Deus tuus, Sanctus Israel Salvator
tuus. Ad hoc etiam multum faciunt blan-
da illa & suavia verba, quae per eundem
Esa. 66.11. Prophetam dicit Deus: Ad vbera portabi-
mini, & super genua blandientur vobis.
Quomodo si cui mater blandiatur; ita ego
consolabor vos. Aduerte, quanto amore &
suavitate mater infantem recipit, dum
quid timens ad eam accurrit, quomodo
illam amplexatur, & vbera dat, quomo-
do os ori eius applicat, & illi blanditur &
fouet. Maiore multo tamen amore, &
blanditijs amplexatur Deus eos, qui ad
eum in temptationibus & periculis accur-
runt. Hoc dicebat Propheta sibi in ten-
tationibus & tribulationibus magno so-

lato fuisse, & vires & animum suggesti-
se: Memor esto verbi sui seruo tuo, in quo mihi
hispem dedisti. Hac me consolata sit in hu-
militate mea, quia eloquium tuum vniuersa-
uit me. Idem & nobis solatio esse debe-
ret, & nobis animum dare, & fiduciam in
temptationibus addere: Deus enim verbis
suis deesse non potest. *Impossible est men-
tiri Deum:* dicit sanctus Paulus Apolo-
lus.

CAPUT XV.

Sibi diffidere, omnemque in Deo
spem ponere, magnum esse medium
ad temptationes superandas, & quid
causæ sit, quod Deus tam suc-
currat, qui in illo con-
fidunt.

Si b*u*ti diffidere, & omnem in Deo fide-
riam ponere, singulare & efficacissi-
ma est medium ad victoriam & tri-
umphum de temptationibus adipiscendum.
Hincq; videtur est, Deum in multis facte
Scripture locis non aliam assignare ratio-
nem, ob quam aliquæ protexent, & tem-
pore tribulationis & temptationis libera-
uerit, quam quod in illo sperauerit, & il-
li filius sit. *Quoniam in me sperauit, liberabo* *meum.* Qui saluos facit sperantes in te. Pro-
prietor est omnium sperantium in se. Vnde Ec-
clesia illam orationem sumpit: *Protece* *in te sperantium Deus.* Et Psalmo 56. idem *in te* *sperantium Deus.* Et Propheta vili-
lum obliget, ad illi misericordiam exhib-
endum: *Miserere mei Deus, miserere mei* *quoniam in te confidit anima mea.* Et in um-
bra alarum tuarum sperabo. Idem & Pro-
pheta Daniel facit: *Quoniam non est con-
fusio confidentibus in te.* Et Sapiens ait, ne-
minem unquam in Deo sperantem con-
fusum fuisse: imo tota sacra Scriptura si-
milium sententiarum plena est: de quo *superius* planius diximus, & ideo necesse est
non erit hic pluribus de eo agi.

Sed videamus, quid causæ sit, quod hoc
medium tam sit efficax, id auxilium a
Deo

Deo obtinendum, & cur Deus tam illis adit, qui in illo confidunt, & sibi diffidunt. Ratio huius & sèpius ante posita est, & eadem ipse Dominus Psalmo 90. allegat: *Quoniam in me sperauit, liberabo & defendam eum. Quare? Protegam eum, quoniam cognoui nomen meum. Exacte il-*

lud sanctus Bernardus exponit, dum ait:
Si tamen cognoverit nōmē meum, ne sibi tribuat, quod liberatus est, sed nōmīnī meo det gloriā. Tunc enim Deus negotium sibi lūmit, & onus in se suscipit: & ad gloriā & honorem suum dirigit. Dum vero quis sibi medijs & diligentia sua fidit, totum sibi adscribit, & Deo aufert, & se eo honore & gloria, quæ Dei solius est, extollit, illum Deus in fragilitate permanere finit, vt nihil efficiat; vt enim ait Propheta: Non in fortitudine equi voluntatum habebit, nec in tibii viri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum, & in iis, qui sperant super misericordia eius; hisque copiosam & abundantem misericordiam, fauorem & auxilium impertitur.